A et ossa ejus ⁴⁴. Verum alia manus erat, et aliæ sagitta: quæ carnem et corporea ejus attingebant: hic autem quia David anima ægrotabat, se aliis confossum telis, aliquam manum Dei se tetigisse significat, ut superius diximus, nimiriū rationabiles sagittas, imo vero ipsa Dei verba, quæ animam pungebant, et de conscientia ejus supplicium sumebant. Num forte ipsum diabolum et ignita diaboli tela affectum excitantia et amatoria, quæ ipsum ad concupiscentiam uxoris Uriæ accendebant, his indicat? de quibus hæc monita dat Apostolus: Accipite armaturam Dei, ut possitis omnia tela nequissimi extinguere ⁴⁵. Quemadmodum autem Job diaboli sagittas et immissa corpori suo ulcera, quia Dei permissu acciderant, sagittas Domini vocavit dicens: Nam sagittæ Domini in corpore meo sunt, quarum furor ebibit meum sanguinem ⁴⁶; ita verisimile est ideo Davidem hic sagittas Domini dixisse, quia ex Dei concessu iniamicus eum oppugnabat, ut edisceret non ita loquendum esse: Non movebor in aeternum ⁴⁷. Quia enim aliquando Dei gratia fulitus magna de se senserat, ita ut arroganter dicebat: Ego autem dixi in abundantia meu: Non movebor in aeternum ⁴⁸; ideo jure tentatori traditus est, qui animam ejus adortus, majus ipsi quam Jobo dannum intulit. Quod si sermones Dei, qui de justo ejus judicio adnitionent, et imprudentem peccantibus iram ejus edocent, sagittis acutiores sunt, punguntque conscientiam; sane dixeris Davidem sacris hiace ac divinis sagittis confossum, reprehensionem cum furore illatam jure recusasse. Nam tela abs te mihi immissa, ait, quæ iram et furorem tuum præverterunt, sufficienter de me supplicium sumunt, ac satis me castigant: sed etiam manus tua per illatas frequenter calamitates me contigit.

C με κολάζει· ἀλλὰ καὶ δὲ τῇ χείρ σου καθῆψατο διὰ τῶν ἐπαλήλων συμφορῶν.

D VERS. 4. Non est curatio in carne mea a facie iræ tuæ, et non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum. Carnem quippe meam, qua peccatum admisi, suppliciis tradidi, ultiōnem de me sumens. Hoc enim in aliis quoque locis significavit dicens: Et humiliabam in jejunio animam meam ⁴⁹; et: Caro mea immulata est propter oleum ⁵⁰; et: Oblitus sum comedere panem meum a facie gemitus mei ⁵¹, et similia. Pro autem iræ, Aquila et Symmachus, a facie fremitus tui, similiter interpretati sunt. Satis quippe mihi erat fremitus ille qui divinis Scripturis tuis enuntiatur, et interminatio per Nathan prophetam facta. Pro illo autem, a facie peccatorum meorum, Symmachus, propter peccata mea, interpretatus est. Nihil porro absurdum est ossa domesticos vocare. Nam si alter alterius membra sumus, et quasi in unum corpus omnes compingimur, certe ossa singulos nobis proximos ap-

⁴⁴ Job 11, 5. ⁴⁵ Ephes. vi, 13. ⁴⁶ Job vi, 4. ⁴⁷ Psal. xxix, 7. ⁴⁸ ibid. ⁴⁹ Psal. xxxiv, 43. ⁵⁰ Psal. cviii, 24. ⁵¹ Psal. ci, 5.

pellare convenit. Cæterum hæc non uni sancto David contigisse dicimus, sed etiam multis aliis; imo vero hodieque sanctis viris idipsum in tentatione accidit. Nam inexpectata plerumque calamitates oboriuntur, ut tolerabilius sit bellum ab inimicis illatum propinquorum impetu, quos diximus ossa tropice vocatos esse. Quod si hæc omnibus communia, communis omnibus sane fuerit orationis modus. Cuilibet namque temptationibus impedito, ac defesso, cupientique tranquillitatem a Deo obtinere, hæc precatio convenit.

Vers. 5 - 12. *Quoniam iiquitates meæ supergrossæ sunt caput meum, sicut onus grave gravata sunt super me. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ. His docemur, ne mala occultemus nostra, neu peccata ceu quemdam nigrorem et corruptionem in intimo animæ concludamus. Tota die contristatus ingrediebar, quoniam anima mea impleta est illusionibus illudentiis. Sic porro intelligas: cum in titulo significasset psalmum in rememorationem esse, Jure illic remittitur, et quæ sibi jam olim contigerant repetit. Docet item qualem in conditionem post lapsum peccati dereliquerit: qua de causa totam hanc confessionem edit. In hæc omnia, inquit, incidi, quia quodam tempore, Cor meum conturbatum est, et dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non erat mecum. Nam peccati tempore vis mea intelligendi non parvam perpessam est confusionem, perplexa et obscurata ab eo qui peccati mihi auctor fuerat. Tunc quippe dereliquit eum virtus ejus: non ultra enim dicere poterat, Omnia possum in eo qui me confortat²⁰, virtus scilicet a motu animi, ac viribus constitutus. Et vero aliud quidpiam mihi pergrave oblatum est: nam lumen oculorum meorum, (id erat propheticus spiritus, qui animæ ejus visum illustrabat), et ipsum non erat mecum: ne quippe reliquerat, ac recesserat; quia in malerolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet dolum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu²¹. Imo etiam qui antea amici et proximi ejus erant, qui cum ipso omni tempore degebant, eo relicto de longe steterunt, cum nequirent ultra ipsi adesse; sed procul, illam amici sui calamitatem deplorabant. Quinam illi, nisi qui nuper de bonis ejus lætabantur, videlicet angeli boni ac ministri Dei, qui de hominum salute una gaudere solent? Quibus procul me positis, alii quidam peccati auctores, prope stantes vim faciebant et animæ illudebant meæ. Hi namque olim sidentes sanguinem meum, atque a longis retro temporibus peroptantes ruinam videre meam, quasi opportunitatem nacti, cum viderent virtutem meam me dereliqueris, et lumen oculorum meorum a me recessisse, amicos quoque et proximos longe remotos, confessim irritantes vim faciebant animæ meæ; ac utpote ma-*